27

De lapidibus que ardent ut ligna. Capitulum XXVII^m.

[1] «Sunt etiam in Catha quidam lapides qui ardent sicut ligna et plus tenent ignem quam faciant ligna, et ponendo eos in sero in igne tota nocte tenent ignem; et per totam contractam de Cathay non ardent alia ligna. [2] Et isti lapides minus constant et minus consumuntur de eis quam de lignis.

F CI «Ci devise d'une maniere des pieres que s'ardent come buces»; **TA 101** «De le pietre ch'ardono»; **P II 26** «De lapidibus qui ardent ut ligna. Capitulum XXVI» («De lapidibus que ardent ut ligna» in *P Conv.*, f. 37a).

1. Si prosegue con una versione abbreviata (perciò carente sul piano informativo) di TA 101, 1-3 «Egli è vero che per tutta la provincia del Catai àe una maniera di pietre nere, che ssi cavano de le montagne come vena, che ardonno come bucce, e tegnono più lo fuoco che nno fanno le legna. E mettendole la sera nel fuoco, se elle s'aprendono bene, tutta notte mantengnono lo fuoco. E per tutta la contrada del Catai no ardonno altro; bene ànno legne» (è possibile che l'imperfetta lettura di LT «per totam contractam de Cathay non ardent alia ligna» risulti da una sorta di crasi tra «no ardonno altro» e «(bene ànno) legne»). — 2. La pericope equivale a TA 101, 3 «ma queste pietre costan meno, e sono grande risparmio di legna», ma la sintassi latina del secondo segmento, «et minus consumuntur de eis quam de lignis», suona quantomeno anodina (non sembra entrarci P II 26, 1 «multi tamen utuntur illis lapidibus ut plurimum, quia ligna cariora sunt»); cade la *transitio* TA 101, 4 «Or vi dirò come il Grande Sire fa, acciò che le biade non siano troppe care» (il capitolo che si preannuncia, cioè TA 102, è stato già fagocitato da LT II 25).

28

De flumine mangno Pulinçanghym et pulcerimo eius ponte. Capitulum XXVIII^m.

[1] «Sciatis ergo quod Magnus Kaam misit ambaxiatorem dominum Marcum versus ponentem: et recessit de Cambalu et ivit versus ponentem bene quatuor mensibus; et propter hoc computabo vobis omnia que vidit in illa via eundo et redeundo. [2] Quando ergo homo recedit de Cambalu, prope ibi ad decem meliaria invenit unum flumen quod vocatur Pulinçanghim, quod flumen vadit usque ad mare Occianum; et hinc transeunt multi mercatores cum multis mercantiis. [3] Et super istud flumen est unus pulcer pons de lapidibus; et in mondo non est aliquis sic factus, qui est longus trecentis passibus et largus octo, in quo possunt ire bene decem milites unus iuxta alium; et sunt ibi triginta quatuor archus et triginta quatuor murele in aqua. [4] Et est totus marmoreus et de columpnis factis ut dicam vobis: quia in capite pontis est fixa una columpna de marmore, et sub columpna est unus leo de marmore, et desuper unus alius, et isti leones sunt multum pulcri et bene facti; longe ab ista columpna ad unum passum est alia columpna nec plus nec minus facta, cum duobus leonibus. [5] Et ab una columpna ad aliam est clausura de tabulis marmoreis colloris grisi, ut nullus possit cadere in aquam. [6] Et sic est factus totus pons, et est pulcior res que sit in mondo ad videndum. [7] Et sic in universo sunt in dicto ponte sexcente columpne cum mille ducentis leonibus, inter unam partem et aliam pontis, et omnia ista sunt de marmore nobilissimo.